
D.D.G.  n. 1552
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

SERVIZIO III ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI – A.P.Q.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTO il Decreto Legislativo de 18.07.1999 , n. 200 , recante disposizioni sulle competenze  della Corte dei Conti 

nella Regione Siciliana ;
VISTE le disposizioni fornite dal Dipartimento della Programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte dei 

Conti ;
VISTI - la l.r. del 12.07.2011 n. 12 , recante “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori . Recepimento del 

Decreto Leg.vo 12.04.2006 , n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 05.10.2010 , n. 207 e s.m.i. . Disposizioni in materia  
di  organizzazione  della  Amministrazione  Regionale  .  Norme  in  materia  di  assegnazione  di  alloggi  . 
Disposizioni per il ricovero di animali “ , con particolare riferimento all’art. 31 recante “ norme transitorie “ ; 

-  la  Circolare del  13.07.2011, n.  65727 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ,  inerente la 
predetta norma ;
-il D.P. 31/01/2012 n.13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge  regionale  
12/07/2011 n.12 pubblicato sulla GURS n.7 del 17/02/2012;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 con il quale viene approvato il Codice dei Beni Culturali e del  
Paesaggio ;

VISTO  il  D.D.G.  n. 8476 del 26/05/2006 , registrato alla Corte dei Conti il 20/07/2006  -   Reg.1 Fgl.143, con il 
quale è approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da finanziare con le ''Risorse 
Liberate'' riguardanti  la  Misura  2.01.  -''Recupero  e  fruizione  del  patrimonio  culturale  e  ambientale'',  e 
ammette a finanziamento i progetti di cui agli Allegati Elenco A) ed Elenco B) parti integranti del suddetto 
decreto   in cui  rientra l’intervento di  Restauro della Chiesa di  Sant'Andrea degli  Aromatari  di  Palermo 
dell’importo di euro 1.361.051,77, munito del Codice CIL n. …/ 0762, e del CUP n. G74D06000070006;  

VISTO   - il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006 , con particolare riferimento  al punto 
3.2.2 relativo all’utilizzo delle Risorse Liberate ; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.113 del 21.03.2005 ''POR Sicilia 2000-2006 Risorse Liberate.Quadro 
attuativo  per  il  reimpiego  delle  risorse'',  che  ha  disciplinato  le  modalità  procedurali  da   adottare  nel 
riutilizzo delle “ risorse finanziarie liberate'' ;

-  le  linee guida del 30.09.2010 dell’UVER  del Ministero dello Sviluppo Economico  per  le  attività  di 
verifica  , ai sensi della delibera CIPE del 30.07.2010 , sugli interventi finanziati a valere sulle  “ Risorse 
Liberate “;

- la decisione della Commissione COM. (2006) 3424 relativa agli orientamenti nella chiusura degli  interventi 
del POR 2000-2006 dei Fondi Strutturali;

- la modifica del documento“ Modalità di attuazione dei progetti finanziati con le Risorse     Liberate” del 
MISE pervenute dal Dipartimento Programmazione con nota  n. 6263 del 6.04.2012;

-  la  nota  prot.  n.  13918  del  28.07.2011  del  Dipartimento  Programmazione,  e  relativi  allegati 
dell’UVER e tabulato riassuntivo delle operazioni  campionate , tra le quali l’intervento in parola risulta 
munito del  numero di codice 203 ;

VISTI - il D.D.G. n. 5211 del 23/02/2007 annotato al n. 216 del 13.03.2007 dalla Ragioneria Centrale di  questo 
Assessorato ,  con il quale è stato approvato  in linea amministrativa il  progetto esecutivo per i lavori di 
predetti; 
 - D.D.S. n. 6420 del 27.06.2007, annotato al n. 11 del 10.07.2007 dalla Ragioneria Centrale di  questo
Assessorato , con il quale era stata disposta la prenotazione d'impegno della somma di   € 1.361.051,77
sul capitolo 776414 per l'esercizio finanziario 2007,

 il D.D.S. n. 7183 del 11.09.2007 , registrato alla Corte dei Conti in data 03.10.2007 – reg. 1 – foglio 201,  
con il quale è stata disposta la trasformazione dell'impegno imperfetto   di  € 1.361.051,77 , assunto con 
D.D.S. n. 6420 / 2007, in  impegno definitivo per la  parziale somma di € 250,00 sul Capitolo 776414 
dell'esercizio finanziario 2007, per provvedere al pagamento del contributo all'Autorità di Vigilanza sui  
Lavori Pubblici ;

1



VISTA la nota  prot. n. 1505/A del 21.04.2008 , con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo
comunica che i lavori principali sono stati aggiudicati (C.I.G. n. 00325973E4) all'impresa R.W.S. s.r.l.
di Vigonza (PD), con la quale è stato stipulato il contratto d'appalto n. 4076 del 26.02.2008 per l'importo
complessivo di € 883.789,52 (compresi € 45.238,09 per oneri per la sicurezza), al netto del ribasso d'asta
del 7,318%, e sono stati consegnati in data 29.02.2008, per la durata prevista in 260 giorni naturali e 
 consecutivi , la cui ultimazione pertanto , fu prevista per la data del 04.12.2008 ; 

VISTI  -  il D.D.G. n. 6413 del 23.05.2008 , registrato alla Corte dei Conti in data 07.07.2008 – reg. 1 – foglio 279
con il  quale è stato approvato il  nuovo quadro economico risultante dall'avvenuta  aggiudicazione,  per 
l'importo  complessivo  di  €  1.294.841,29,  di  cui  €  883.789,52  (compresi  €  45.238,09  per  oneri  per  la 
sicurezza  )  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d'asta  e  restanti  €  411.051,77  per  somme  a  disposizione  
dell'Amministrazione, è stata disimpegnata la somma di  € 66.210,48 quale economia di spesa per ribasso 
d'asta , ed è stato altresì assunto l’impegno perfetto della  somma di  € 1.294.591,29 sul Capitolo 776414 
dell'esercizio finanziario 2008;
- il D.D. n. 7589 del 02.10.2009 , registrato alla Corte dei Conti in data 02.11.2009 – reg. 2 – foglio  80 ,  
con il quale è stata approvata la 1.a perizia di variante e suppletiva n. 13 del 21.05.2009, approvata dal 
RUP con nota prot. n. 3066/A del 03.09.2009, per l'importo complessivo netto di € 1.294.841,29 , di cui € 
970.153,16 per lavori e restanti €  324.688,13 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
- -il  D.D.G. n. 200 del 31.01.2013,  registrato alla Corte dei Conti in data 08.03.2013 – reg. 1 – foglio  
37,con il quale si è preso atto : della perizia n. 15 del 25.06.2009 concernente la “fornitura e collocazione 
di corpi illuminanti”, nonché gli atti di aggiudicazione (C.I.G. n. Z170735336) all’impresa Sciacca s.r.l. 
di Palermo e  di regolare fornitura  per l’importo complessivo di € 22.200,00 , di cui  € 18.500,00 per 
fornitura ed  € 3.700,00 per IVA. al 20%; della perizia di assestamento finale del 28.07.2010, concernente 
i  lavori  principali  ultimati  in  data  09.10.2009, per  un  totale  di   €  1.290.157,19  di  cui  per  lavori  € 
970.122,15 e per somme a disposizione € 320.035,04 con una ulteriore economia di € 4.684,10; degli  atti 
finali  e di  collaudo  tecnico-amministrativo  finale dei  lavori  principali,  redatti  dall’Arch.  Filippo 
Graziano in data 08.11.2010; del quadro tecnico economico della spesa, munito di approvazione del RUP 
Arch. Antonino Abbadessa del 22.08.2012; 

VISTO  - il D.D.G. n.1285 del 20/05/2013 registrato alla Corte dei Conti il 5/08/2013  Reg1Fgl 115 con il quale si  
è provve,duto a prendere atto della perizia n.27 del 22/08/2012 relativa ai lavori di impianto antintrusione e 
videosorveglianza, impianto di amplificazione e videoproiezione inserita nel  quadro  tecnico generale,
per  l'importo  complessivo  netto  di  €  39.522,33,  ed  inoltre  con  lo  stesso  decreto   si  è  provveduto  ad 
approvare in  linea amministrativa il quadro tecnico economico generale della spesa (giusta  approvazione

 tecnica del rup in data 22.8.2012,)  emesso alla luce dei pagamenti effettuati  e quelli da  completare per
come segue:

A) Importo dei lavori  :
1 - Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 970.122,15

Totale A)     970.122,15

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :

1 - Oneri progettazione 16.905,67

2 - Coordinamento sicurezza 22.985,80

3 - IVA 10% sui lavori A) 97.012,21

4 - Collaudo 8.018,85

5 - Pubblicazione bandi 6.358,80

6 - Documentazione; foto 142,75

7 Corpi illuminanti 22.200,00

8 - Contributo per l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 250,00

9 - Impianto antintrusione e videosorveglianza, di amplificazione e videoproiezione          39.522,33

10 - Perizia di completamento 106.638,63
Totale B)     320.035,04

Importo complessivo netto 1.290.157,19

C) Economie :

1 - Ribasso d'asta 66.210,48

2 - Ulteriore economia        4.684,10
        Totale C)                     70.894,58

VISTI la  nota prot. n. 2129/S 16.6 del 31/03/2015 , con la quale il Servizio Soprintendenza BB. CC. AA. di 
Palermo trasmette per la presa d’atto:
- la  perizia n. 6 del 18/04/2014 , relativa ai lavori di completamento dei corpi annessi alla chiesa di 

S.Andrea degli Aromatari, di cui al punto n.10 del quadro tecnico generale sopra esposto, per l’importo 
complessivo  lordo  di  €  106.638,63    di  cui  per  lavori  €  94.869,40  ed  €  11.769,23  per  somme a  
disposizione ; ed approvata in linea tecnica  in pari data dal RUP arch. Antonino Abbadessa ai sensi  

2



dell'art 5 comma 3 della L.R.12/2011 e costituita dai seguenti elaborati:  relazione e computo metrico 
estimativo,costo  della  manodopera,  analisi  dei  prezzi,  elenco  prezzi,  cronoprogramma,  capitolato  
speciale d'appalto,  schema di contratto;

- gli atti di aggiudicazione dei predetti lavori  C.I.G.n.5728978633  , avvenuta in data 18/07/2014 alla 
Ditta I.R.C. del  geometra  Gerlando Purpura di  S.  Giuseppe Jato (PA) CF-PRPGLN80S24G273J  , 
giusto contratto n.4460 del 24.10.2014 per l’importo dei lavori soggetti a ribasso di € 58.751,56 al netto 
del ribasso d’asta pari al 34,6176% oneri di sicurezza non soggetti a r.a. 8.077,74 ed € 28.040,10 per 
costo della mano d'opera non soggetto a ribasso d'asta,  consegnati in data 05.12 2014 per la durata di 
180 giorni naturali e consecutivi;

- il  nuovo  quadro  economico della  perizia  n.  6/2014  che  si  propone  per  l'approvazione  risultante 
dall’avvenuta aggiudicazione dei lavori:  

    A)    Importo dei Lavori 

            Importo dei lav.al netto del r.b.a del 34,6176%                                                    € 66.453,28 

           importo oneri di sicurezza                                                                                      €   8.077,74 

            Importo contrattuale netto dei lavori                                                                     € 74.531,02

  B)   Somme a Disposizione 

             1)  Imprevisti                                                                                                         € 2.033,84

             2)  IVA 10%                                                                                                          € 7.453,10

            3)   Oneri tecnici 2%                                                                                              € 1.897,39

             4)   Contributo AVCP                                                                                           €      30,00

             5) Oneri accesso alla discarica                                                                             €    354,90 

           Totale somme a disposizione                                                                               € 11.769,23

            Totale Progetto netto                                                                                         €  86.300,25

C) Economia da ribasso d'asta                                                                            € 20.338,38

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari risultano 
assolte , giusta dichiarazione della ditta Ditta I.R.C. del geometra Gerlando Purpura di S.Giuseppe Jato 
(PA) resa nell’art.3 del contratto n. 4460/2014;  

VISTO il  decreto  legislativo n. 33/2013 di  ”Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi,  trasparenza e  
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.3  
recante- obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  pubblici di lavori , servizi  e forniture;

VISTO l’articolo 68 comma 5 della  L.r. 12/08/2014  n.21;

VISTO  il D.P.R. n. 925/2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente  Generale  del  
Dipartimento BB.CC. e I.S; 

VISTO il Bilancio della  Regione siciliana per l’esercizio 2015

DECRETA

Articolo 1)  In  conformità  alle  premesse,  si  approva  in  linea  amministrativa  la  perizia  n.6  del  18/04/2014 
concernente “lavori di completamento dei corpi annessi”  di cui al punto n.10 del quadro tecnico generale,approvata 
in linea tecnica in pari data dal Rup  arch.A.Abbadessa  ai sensi dell'art 5 comma 3 della L.R. 12/2011,   per l'importo 
complessivo  lordo di € 106.638,63   di cui per lavori € 94.869,40 ed € 11.769,23 per somme a disposizione ; 

Articolo 2)   In conformità alle premesse è approvato il contratto n.4460 del 24/10/2014 riguardante i “ lavori di  
completamento dei corpi annessi alla Chiesa di S. Andrea degli Aromatari di  Palermo” di cui al punto 10 del quadro  
tecnico generale,  stipulato tra  la Soprintendenza BB.CC.AA.  di  Palermo e l'impresa I.R.C.  del  geometra  Gerlando 
Purpura CF-PRPGLN80S24G273J, con sede in via Europa n.35 in San Giuseppe Iato (PA)  per un importo complessivo 
netto  dei lavori di  € 74.531,02 così suddiviso: lavori € 38.413,18, oneri di sicurezza € 8.077,74, ed € 28.040,10 per 
costo della mano d'opera, consegnati in data 05.12. 2014 per la durata di 180 giorni naturali e consecutivi;

3



Articolo 3)  In conformità alle premesse, si approva il quadro economico della perizia 6/2014 scaturito a seguito  
di aggiudicazione , per l’importo complessivo netto di € 86.300,25  di cui € 74.531,02  per lavori al netto del r.a. e 
€11.769,23 per somme a disposizione dell’amministrazione, trasmesso dalla Soprintendenza di BB.CC.AA.di Palermo 
con  nota  prot.n.2129/S16.6  del  31/03/2015;  CUP  n.G74D06000070006,  C.I.G.  n.5728978633  come  di  seguito 
riportato:
  
A)    Importo dei Lavori 

Importo dei lav.al netto del r.b.a del 34,6176%                                                € 66.453,28 

importo oneri di sicurezza                                                                                 €   8.077,74 

Importo contrattuale netto dei lavori                                                            € 74.531,02

        B)   Somme a Disposizione 

1) Imprevisti                                                                                                       €   2.033,84

2) IVA 10%                                                                                                        €  7.453,10

       3)Oneri tecnici 2%                                                                                              €  1.897,39

       4)Contributo AVCP                                                                                            €       30,00

     5)Oneri accesso alla discarica                                                                            €     354,90 

Totale somme a disposizione                                                                         €  11.769,23

Totale Progetto netto                                                                                      €  86.300,25

C)   Economia rba                                                                                          €   20.338,38

Articolo 4 )  -La somma di € 20.338,38 meglio specificata al punto C del precedente art.1 , costituisce economia di 
spesa, pertanto  viene eliminata dal Conto del Patrimonio.

Articolo 5)  L’intervento  di  cui  alla  presente  programmazione  è  codificato  ,  ai  sensi  dell’art.  18.3  del 
Regolamento (CE) 1260/99, con il  CIL n. …/ 0762, CUP n. G74D06000070006,   C.I.G.  n. 00325973E4  (lavori 
principali) ,  C.I.G.  n.  Z170735336  (Corpi  illuminanti),  C.I.G.  n.  45029976AC  (Antintrusione  e 
videosorveglianza).CIG n.5728978633  (Lavori di completamento dei corpi annessi).

Articolo 6)  Al pagamento delle spese relative ai lavori sopra descritti si provvederà mediante aperture di credito 
delle somme occorrenti in favore del Dirigente del Servizio Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Palermo , nella qualità di  
Funzionario  Delegato,  che  provvederà  all’attuazione  dell’intervento,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e  delle 
modalità di attuazione dei progetti finanziati con le Risorse Liberate .

Articolo 7)  Il Dirigente del Servizio Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo assicurerà ogni adempimento che 
sarà necessario su disposizione e richiesta del Servizio S4 del Dipartimento Regionale BB.CC.e I.S.

Articolo 8)   Il D.D.G. n.1281 del 30.04.2015 è annullato.

Il presente decreto,  sarà pubblicato sul sito del Dipartimento BB.CC.ed I.S. ed inviato  alla Ragioneria  Centrale  
dei  Beni  Culturali   e  I.S  per la registrazione di rito. 
Palermo, li 05/06/2015

F.to   Il Dirigente Generale
             Gaetano Pennino

4


